Bununla beraber, Yakınçağ Osmanlı devrinin en önemli kaynaklarından biri olan Şânizâde'nin eserini yazarken Câbî Tarihi'nden istifâde etmesi ve Cevdet Paşa'nın Şânizâde'yi geniş ölçüde kullanması husûsu dikkate alınınca, bu vekâyi'nâmenin ilmi değeri bir kat daha artmaktadır.<sup>1</sup>

Bu makalemizde, Ayasofya Câbîsi Ömer Efendi'yi ve 1203-1229/1788-1813-14 yılları arası, Osmanlı başkentinin 25 yıllık bir döneminin günlük olarak kaydedildiği 622 varaklık tarihini tanıtmaya ve Şânizâde'nin bu vekâyi'nâ'meyi, kaynak olarak ne şekilde kullandığını tesbite çalışacağız.

### A. AYASOFYA CÂBÎSİ ÖMER EFENDİ

"müellifin adı" sütununda, müellifin adı ile ilgili her hangi bir kayıt bulunmamaktadır.<sup>8</sup> Anlaşıyor ki bu katalog hazırlandığı sırada müellifin ismi henüz bilinmemekteydi ve isim tesbiti, katalogun neşrinden sonra, müellif isminin zikredildiği "Osmanlı Müellifleri"nin neşir tarihi olan 1324/1906 dan önce yapılmış olmalıdır.

Ömer Efendi'nin iyi bir öğrenim görmediği, ancak okuma yazmayı kendi gayretiyle öğrendiği anlaşılmaktadır. İfâde tarzındaki bozukluklar, imlâ yanlışları, kelimeleri yanlış anlamda kullanma gibi eğitim ve öğrenim eksikliğinden, kaynaklanan zaafiyetler bu düşünceyi doğrulamaktadır.

Birçok olayı kaydederken isimlerini zikrederek kaynak gösterdiği devlet ricâli, muhtemelen müellifin bu belgeleri görmesine de vesile olmuşlardır. Meselâ zamanın Defterdârı Mehmed Râgıb Efendi<sup>13</sup>ye karşı duygu ve düşüncelerini, sitemkârâne bir uslûpla dile getirebilmektedir. 1224/1809 yılı Receb ayında, ödenmesi gereken "Reşen" ile "Lezez" mevâcibleri için gereken paranın temininde, hasıl olan mâlî sıkıntının giderilmesi için yapılan tahsilâtda, Ömer Efendi'nin taşıdığı sığfata binaen payına üçbin kuruş düşmüştür.

1225/ 14 Mart 1810'da başlayan müellifin sürgün hayatı seksenaltı gün sürmüştü ve; "bizler dahi gidüp gelmek seksenaltı günde, fe-lillahi'l-hamd, vatanlarımıza vâsıl ve 'iyâl ü evlâdlarımız ile mülâki olunup"<sup>18</sup> ifâdesine göre 5 Ca. 1225/8 Haziran 1810 da İstanbul'a dönmüş olmalıdır. Ancak Ömer Efendi'nin Sakız'a sürgün edilmeden önce, 1224/1809 tarihinde Sakız Adası'na hangi maksatla olduğu bilinmeyen bir seyahata çıktığı anlaşılmaktadır. Nitekim 14 Za. 1223/1 Ocak 1809 tarihinde Sadâret makamından azledilerek<sup>19</sup> Sakız'da ikâmete memur Memiş Paşa'nın, orada, 25 Ca.

Arşiv araştırmasını zorlaştıran ikinci önemli problem; Ömer Efendi'nin, "Ayasofya Câbîsi" dışında, kimliğinin tesbitinde yardımcı olabilecek, doğum-ölüm tarihleri, baba adı, nisbesi veya iştihâr ettiği bir mahlası gibi bilgilerin olmayışıdır.

Nitekim Ömer Efendi'nin Ayasofya Câbîsi olduğunu belirttiği 1224/1809 tarihinden hareketle, cibâyet tevcihlerinin bulunabileceği

<sup>21</sup> Aynı yer, 374b.

<sup>22</sup> Aynı yer, 379a.

Osmanlı Arşivi fonları<sup>23</sup> üzerinde yapılan araştırmada, Ömer Halife ibn-i Ali adına bulabildiğimiz iki kaydın, müellifimiz Ömer Efendi'ye ait olup olmadığını söylemek elbetde zordur.

Bununla beraber, Alemdar Mustafa Paşa maddesinin te'lifinde, Câbî Ömer Efendi vekâyi'nâmesi kullanılmış ve ismi doğru olarak zikredilmiştir.<sup>30</sup>

Ömer Efendi'nin doğum ve ölüm tarihleri bilinmemekle beraber, vekâyi'nâmenin te'lif tarihinin başlangıcı olan 1203/1788 yılında orta yaşlarda olduğu düşünülürse, müellifin XVIII. yüzyılın ikinci yarısı ile XIX. yüzyılın ilk çeyreği arasında yaşamış olduğunu söylemek mümkündür.

## B- CÂBÎ TARİHİ

### I- Eserin İsmi

"Câbî Tarihi" olarak ün kazanan vekâyi'-nâmenin; I. cildinin ilk paragrafında müellif eserin kaleme alınış sebebini anlatırken; "Bâ'is-i tahrîr-i nemîka, Sultan Selim Hân hazretlerinin vakt ü zamân-ı saltanatlarında vukû'-yâfte olan husûsatlardan.." ifâdesiyle bunun Sultan Selîm'e tahsîs edildiği intibâî doğmaktadır. Vekâyi'nâmenin; III. Selîm'in saltanat dönemi (1203-1222/1789-1807) ile, IV. Mustafa'nın kısa saltanatı bir tarafa, II. Mahmûd'un saltanatının ilk beş yılını da (1223-1229'un başı/1808-1813-14) kapsadığı gözönünde

26 Reşat Ekrem Koçu, Tarih Kaynaklarımız, Tercüman 4, 20 Mart 1975.

27 A.Cevat Eren, Selîm III. İA., X, 454.

28 Cavit Baysun, Mustafa IV., İA., VIII, 709.

isim koymamış olsa bile, eserin muhtevası ve kapsadığı dönemler itibariyle, "Tarih-i Sultan Selîm-i Sâlis ve Mahmûd-ı Sâni" isminin<sup>35</sup> vekâyi'nâme için uygun olduğu açıktır.

## II- Te'lif Tarihi

Müellif tarafından, vekâyi'nâmenin hangi tarihte kaleme alındığı belirtilmemekle beraber, 1223-1229/1808-1814 yılları arası olaylarının ruznâme tarzında kaleme alınışı, metindeki bazı kayıtlar; müellifin duyduklarını ve gördüklerini günlük olarak kaydetmek suretiyle eseri meydana getirdiğini ortaya koymaktadır. 1203-1222/1788-89-1807 yılları arasındaki hadiseler, çoğu zaman tarih belirtilmeden kaydedilmiş ve bazen de vak'alar tarihleriyle beraber zikredilmişlerdir. Meselâ Tersâne-i âmire Emîni Selîm Ağa'nın katli hadisesi nakledilirken "Tersâne-i âmire Emîni sâbık Kapucular Kethudası el-Hacı Selîm Ağa'yı tebdîl pâdişâh-ı âlem Sultan Selîm Hân, Tersâne-i âmire'ye gidüp heman gemiler arasında câmi' önünde binikiyüzç

Buna göre müellefin, Mevlûd Kandili için tertib edilen tören ve bir sonraki gün meydana gelen fırtına ile ilgili müşâhadelerini, 15 Rebîülevvel/29 Mart günü, yani üç gün sonra kaleme aldığı ortaya çıkmaktadır.

Müellifin hadiseleri vukuundan onbeş-yirmi gün sonra kaydettiği de görülmektedir. Meselâ 1227/1812 yılı Ramazan ayının başlangıcı nakledilirken; "Mâh-ı Ramazân-ı şerîf, yevm-i salı ibtidâ olmağla, Pazar'dan sabit olmağla, icray-ı merasim-i Devlet-i aliyye'ye vakit

36 Süleymaniye Esad Efendi, 2152 3b ve 4a.

37 es-Seyyid Zeynelâbidin Mehmed Efendi, Nakîbü'l-eşrâflığı 1223-1228 yılları arası, Bkz.

Cildi ebru, sırt deri, klapesiz ve tezhipsizdir. Cildi yıpranmış vaziyettedir. Eser üç cüz olarak tek cild halinde ve müteselsil varak numaralarıyla tertib edilmiştir. Kağıd beyaz ve aharlıdır.

Bu nüsha, Sultan II. Mahmûd ve sultan Abdülmecid devri ilmiye ricâlinden Sahaflar Şeyhi-zâde Es'ad Efendi'den intikal etmiştir. 1262/1845'de İstanbul'da Yerebatan semtinde inşâ ettirdiği kütübhânesine vakfettiği kitabları arasında yer alan bu nüshanın vakıf mühründe, Es'ad Efendi'nin Nakîbü'l-eşrâf olduğu sırada eseri vakfettiği anlaşılmaktadır. Es'ad Efendi'nin, 1257-1259 /1841-1842

<sup>43</sup> Nüshanın husûsiyetlerine dair bilgi "Marburg Devlet Kütübhânesi Nüshası" başlığı altında verilmiştir.

<sup>44</sup> Tarih Coğrafya Yazmaları Kataloğunda nüshanın ebadı 218x170 mm olarak verilmiş ve yazısı için rık'a denilmiştir. Bkz. İstanbul Kütüphaneleri Tarih-Coğrafya Yazmaları Kataloğları s.224

düğün-ı merkûm için cümle hasekiyân da'vetlü olmalarıyla, cümle haseki ağalardan akça devşirdüp, Kuşcu çırağıyla ve iki haseki ağalar dahi Bostan[cı]başı Ağanın ve Haseki Ağa'nın hediyesini düğüne tertîb ve irsâl eylediklerinde, ben Yalı Köşkü'nde idim, gayrıdan istimâ' etmedim..."<sup>78</sup>

1226/1811 yılının sonlarında meydana gelen vebâ salgını, 1227/1812 yılında bütün şiddetiyle devam etmektedir. Bir takım tedbirlere baş vurulmuştur ve bu meyanda karantina uygulanmaktadır: "Hastalık sebebi ile Adalar'da ve Tuzla ve Darıca ve sâir keferi sâkin oldukları mahallere, segbânlar tutup, göç ile gelür olur ise tüfenk ile gerü deyü komadıkları, Değirmenderesi'nde avdetde, seyr olmağla tahrîr olundu."<sup>79</sup>

Bazı hadiseler için kaynak "elsine-i nâs"dır; "ve kapudan-ı deryâ Hüsrev Paşa kethudhası Mîr-i mîrân İbrahim Paşa'ya rütbe-i vezâretle ve efendisi Hüsrev Paşa'nın Bolu mansıbı ihsân olunduğu elsine-i nâsdan gûş ile tahrîr olundu; fi 26 Z. sene 1226"<sup>87</sup>

## II- Muhtevâsı ve İlmî Kıymeti

### 1. Muhtevâsı

Eser, dönem olarak 1203-1229/1788-1813-4 yılları arasını kapsamaktadır. Eserde yazılan son paragrafın altında 13 Safer 1229/4 Şubat 1814 tarihi bulunmaktadır ve bu tarihte sona ermektedir.